

ROMANIA
JUDETUL OLT
COMUNA SEACA
PRIMAR

***RAPORTUL PRIMARULUI COMUNEI SEACA
PE ANUL 2016 PRIVIND STAREA ECONOMICA ,
SOCIALA SI DE MEDIU A COMUNEI SEACA,
JUDETUL OLT***

Stimati membrii ai Consiliului Local al comunei Seaca, judetul Olt.

Raportul pe care il prezint astazi in fata Consiliului Local al comunei Seaca, judetul Olt este structurat astfel :

PARTEA INTRODUCȚIVĂ.

CAPITOLUL I: FINANȚE

CAPITOLUL II: PROTECȚIE SOCIALĂ

CAPITOLUL III: SĂNĂȚATE

CAPITOLUL IV: EDUCAȚIE , CULTURĂ ȘI CULTE

CAPITOLUL V: PROTECȚIA MEDIULUI

CAPITOLUL VI: AGRICULTURĂ ȘI DEZVOLTARE RURALĂ

CAPITOLUL VII: DRUMURI

CAPITOLUL VIII: PAZĂ ȘI ORDINE PUBLICĂ

CAPITOLUL IX: STATISTICĂ

CAPITOLUL X: RELAȚII CU PUBLICUL

PARTEA INTRODUCȚIVĂ.

In conformitate cu Legea nr.215/2001, privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, art.63, alin.1, lit.b) si alin.(3), lit.a), primarul prezinta in primul trimestru al anului urmator in fata Consiliului Local un raport

anual, în concordanță cu atribuțiile ce-i revin ca autoritate publică locală, privind starea economică, socială și de mediu a comunei Seaca, județul Olt.

Autoritatea publică locală utilizează resurse umane, materiale și financiare, astfel încât să contribuie permanent la eficientizarea sistemului administrativ și îmbunătățirea relațiilor dintre administrație, societatea civilă și contribuabili în concordanță cu cerințele economiei de piață și ale Uniunii Europene.

Autoritățile din administrația publică trebuie să dea dovadă de profesionalism și etică la cele mai ridicate standarde, să aibă transparență în actul administrativ, să fie flexibile și adaptabile conform cerințelor individualizate ale cetățenilor, precum și responsabilitate față de cetățeni și comunitatea locală.

Comuna Seaca este situată în partea de Est a județului Olt, la o distanță de 70 km. față de mun. Slatina, 40 km. față de municipiul Caracal și 28 km față de orașul Drăganesti-Olt și este situată la graniță cu județul Teleorman. Este formată dintr-un singur sat, numit Seaca.

Comuna Seaca are un relief de câmpie și este străbătut de paraul „Calmățuiul sec”, prima atestare a satului este din anul 1510, activitatea principală a comunei o constituie agricultura, în special cultivarea pământului și creșterea animalelor, în comuna locuiește o populație de 2012 locuitori, cuprinsă în 906 gospodării și 732 familii care au în proprietate 1093 case de locuit.

Comuna Seaca se învecinează la Nord cu localitățile Valeni și Stoicanesti, la Vest cu localitatea Radomirești, la Sud cu localitatea Mihaesti iar în partea de Est cu localitatea Stejaru-Teleorman.

Suprafața teritorială a comunei Seaca este de 3972,7266 ha, din care 338 ha. intravilan și 3634,7266 ha teren extravilan.

În anul 2016 la nivelul comunei Seaca au funcționat următoarele autorități și instituții publice :

- Consiliul local ;
- Instituția primarului ;
- Primăria ;
- Postul de poliție ;
- Școala Gimnazială ;
- Grădinița cu program normal ;
- Parohia „Frumoasa” ;
- Căminul cultural și Biblioteca .

CAPITOLUL I : FINANȚE

La nivelul anului 2016 Bugetul Local al comunei Seaca a fost la partea de venituri de 4.218.130 lei, după cum urmează:

- venituri proprii = 663.000 lei ;
- sume defalcate din TVA = 2.437.130 lei ;
- subvenții din bugetul de stat = 11.138.756 lei .

Cheltuielile bugetului local au fost de 3.510.732 lei si cuprind:

- cheltuielile cu autoritatile publice locale = 540.087 lei;
- cheltuieli cu paza si ordinea publica = 58.803 lei ;
- cheltuielile cu invatamantul = 1.099.114 lei;
- cheltuieli pentru sanatate = 24.381 lei ;
- cheltuielile pentru cultura = 56.070 lei;
- cheltuielile pentru asistenta sociala = 465.687 lei;
- cheltuieli cu serviciile publice = 55.671 lei;
- cheltuieli cu protectia mediului = 30.160 lei ;
- cheltuieli cu alte act.ec si financiare = 2.280 lei ;
- cheltuieli cu agric.,piscicultura,etc. = 6.000 lei;
- cheltuieli cu transportul = 1.037.896 lei ;
- cheltuieli cu alte actiuni economice = 134.583 lei .

La data de 31 decembrie 2016 bilantul contabil inregistreaza un excedent de 269.016 lei.

In **bugetul local de venituri proprii si subventii** pe anul 2016 au fost inregistrate, la venituri = 17.318 lei, din care : venituri din prestari servicii cont.33.10.08 -suma de 7.247 lei si alte venituri, cont 36.10.50 - suma de 10.071 lei.

La partea de cheltuieli s-a inregistrat suma de 20.928 lei, astfel la cap. 61.10 ordine publica si siguranta nationala suma de 928 lei si cap.83.10 agricultura suma de 20.000 lei .

La data de 31 decembrie 2016 bilantul contabil inregistreaza un excedent de 3.610 lei la begetul de venituri proprii.

Compartimentul fiscal inregistreaza un numar de 1370 pozitii rol, o lista de ramasita in suma de 543.129 lei aferenta pentru 610 contribuabili restanti, astfel: la impozit teren persoane fizice - 383 pozitii cu 62.855 lei teren intravilan, 432 pozitii a 140.945 lei teren extravilan si la persoane juridice 3 pozitii cu 682 lei , impozit cladiri la persoane fizice 345 pozitii a 24.033 lei si 7 pozitii la persoane juridice a 5.163 lei, la impozit TMT - 76 pozitii a 24.033 lei la personae fizice si 2 pozitii a 726 lei la pers. juridice, la amenzi circulatie si alte amenzi diverse, suma de 232.310 lei pentru 169 contribuabili, pentru taxa SVSU suma de 5.751 lei pentru 217 contribuabili, la taxa salubritate suma de 6.870 lei pentru 366 contribuabili , suma de 28.110 lei pentru taxa paza la 366 contribuabili, suma de 2.756 lei debit pentru ajutor incalzire locuinta la ajutor social pentru 6 contribuabili, suma de 316 lei despagubiri pentru 1 contribuabil, taxa firma 1.208 lei pentru 14 contribuabili , taxa onorariu 661 lei pentru 1 contribuabil si 1429 lei taxe judiciare pentru 1 contribuabil.

In anul 2016 nu a fost efectuata inventarierea anuala a mijloacelor fixe si a obiectelor de inventar aflate in patrimoniul unitatii administrativ-teritoriale, urmand a fi efectuat in anul 2017 si prezentat in consiliul local in vederea insusirii prin hotarare.

Au fost achizitionate lemne de foc pentru primarie in suma de 16.800 lei .

CAPITOLUL II: PROTECȚIA SOCIALĂ

În comuna Seaca a fost asigurată protecția socială la un număr de 48 familii sau persoane singure beneficiare de ajutor social, cu un număr de 109 persoane, un număr de 14 persoane cu handicap grav au beneficiat de asistent personal pentru îngrijire la domiciliu, au fost acordate 28 indemnizații pentru persoanele cu handicap grav.

S-au întocmit:

- 3 dosare pentru acordarea indemnizației de creștere a copilului conform Legii nr.148/2005;
- 9 dosare pentru alocația de stat;
- 56 dosare pentru acordare alocație susținere familie ;
- 510 anchete sociale în vederea stabilirii gradului de handicap la copii și adulți , monitorizării venitului minim garantat conform Legii nr.416/2001 și pentru alocația de susținere a familiei conform legii nr.277/2010 ;
- s-a întocmit planul anual și lunar de acțiuni privind persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim garantat;
- s-au soluționat un număr de 118 cereri pentru perioada noiembrie 2016– martie 2017, privind acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței.

CAPITOLUL III : SĂNĂTATE

În comuna funcționează două Cabinete medicale de medică familiei care deservește locuitorii comunei, cu doi medici de medicină generală a familiei și doi asistenți de medicină generală , în comuna avem și un asistent medical comunitar .

În anul 2016 la nivelul celor 2 cabinete medicale au fost înregistrate:

- numărul de pacienți înscrși la medicii de familie = 2137;
- s-au efectuat vaccinări la un număr de 430 persoane (copii, adulți sau bătrâni);
- s-au înregistrat în anul 2015 un număr de 7 gravide;
- înregistrăm 5 cazuri de TBC și 86 cazuri de diabet ;
- număr de copii cu vârsta între 0 – 1 an = 12 .

CAPITOLUL IV : EDUCAȚIE , CULTURĂ ȘI CULTE

Educația este asigurată prin intermediul Școlii Gimnaziale Seaca și Grădinița cu un număr de 19 cadre didactice, din care: 3 educatoare (2 titulare și 1 suplinitoare) , 5 învățatori (4 titulari și 1 suplinitor) și 11 profesori (6 titulari, 5 suplinitori), 2 personal auxiliar și 3 personal nedidactic .

- Elevii înscrși la învățământul primar = 76;
- Elevii înscrși la învățământul gimnazial = 70 ;

- La examenul pentru teste nationale la clasa a VIII a, s-au inscris 15 au promovat 9, in procent de 60 % ;
- La Gradinita Seaca, frecventeaza cursurile un numar de 47 prescolari .

In toata perioada anului 2016 prin intermediul microbusului scolar au fost transportati elevii si prescolarii din zona Sotanga atat la venirea cat si la plecarea de la scoala si gradinita .

Pe perioada sezonului rece scoala si gradinita au fost aprovizionate cu lemne de foc si carbuni pentru incalzire in suma de 14.700 lei.

Pe linie culturala am organizat in luna august festivitaea „Balciul Secanilor” cu participarea ansamblului artistic I.I.David Constantin,formatii artistice din comunele Ghimpeteni si Crampoia si a locuitorilor comunei.

La cimitirul Sotanga a fost cheltuita suma de 8.768 lei iar pentru construirea gardului , pe partea din fata a cimitirului, cu stalpi metalici si plasa sudata de 1,00 m inaltime.

CAPITOLUL V : PROTECȚIA MEDIULUI

Pe linia protectiei mediului se afla in plin proces de derulare in colaborare cu Consiliul Judetean Olt si celelalte municipii,orase si comune din judetul Olt urmatoarele proiecte : „Asocierea Consiliului Local Seaca cu Consiliul Judetean Olt si cu toate consiliile locale ale municipiilor,oraselor si comunelor din judetul Olt pentru promovarea proiectului „Sistem de management integrat al deseurilor solide in judetul Olt” finantat din Fondul European de Dezvoltare regionala si proiectul „Constituirea Asociatiei de dezvoltare Intercomunitara OLT-ECO” . Au fost intreprinse actiuni precum tratamente la pomii de pe aliniamentul drumurilor din comuna,igienizarea periodica a gropii de gunoi de la Zagaz,igienizarea paraului Calmatuiu sec,igienizarea saptamanala a pietei comunale si a centrului comunei ,fiind cheltuita suma de 29.000 lei.

Pe viitor urmeaza sa acordam o foarte mare atentie problemelor de mediu intru-cat suntem datori mediului si trebuie sa facem totul pentru a avea un mediu curat si sanatos,sa evitam orice accident care sa aduca daune mediului inconjurator,sa facem mai mult pentru popularizarea si educarea populatiei vis-à-vis de comportamentul acestora in legatura cu modul de gestionare a problemei mediului,la agentii economici care nu prea fac totul pentru a nu mai imprastia ambalajele si alte deseuri in locuri nepermise, sa constientizam persoanele care lucreaza in agricultura cu insecticide,pesticide,ingrasaminte si alte substante chimice despre pericolul deversarii acestor substante pentru apa si sol,despre modul cum trebuie sa nu imprastie ambalajele acestor produse in camp sau in alte locuri neamenajate.

CAPITOLUL VI: AGRICULTURĂ ȘI DEZVOLTARE RURALĂ

Comuna Seaca detine suprafata de 3973 ha. teren agricol, din care 338 ha. teren intravilan si 3635 ha. teren extravilan . In anul 2016 au fost completate registrele agricole pentru perioada 2015-2019. Avem inscrise un numar de 1399 pozitii de rol,din care:914

poz. locuitori comuna, 474 poz. strainasi, 4 poz. persoane juridice si 7 poz. Intreprinderi individuale si au fost inregistrate urmatoarele suprafete si productii obtinute :

- grau = 1906 ha., cu o productie totala de 4.753 to., respectiv 2493 kg/ha.;
- orz = 30 ha., cu o productie totala de 75 to., respectiv 2500 kg/ha.;
- mazare = 3 ha., cu o productie totala de 5 to., respectiv 1666 kg/ha.;
- porumb = 573 ha cu o productie totala de 860 to., respectiv 1500 kg/ha.;
- fl.soarelui = 670 ha., cu o productie totala de 670 to., respectiv 1000 kg/ha.;
- rapita = 5 ha., cu o productie totala de 7 to., respectiv 1400 kg/ha.;
- fasole = 1 ha., cu o productie medie si totala de 1 to.;
- legume total = 20 ha. , cu o productie totala de 137 to.;
- plante de nutret = 65 ha., cu o productie totala de 925 to.;
- vii = 65 ha. , cu o productie totala de 195 to. ;\
- pasune = 87 ha .

La nivelul comunei inregistram un numar de 90 bovine, 2250 ovine, 1250 caprine, 1150 porcine, 32514 pasari si 402 familii albine.

In comuna functioneaza circa sanitar-veterinara cu un medic veterinar si un tehnician veterinar, care nu au asigurat in mod corespunzator toate operatiunile sanitar-veterinare de pe raza comunei .

CAPITOLUL VII: DRUMURI

S-a avut in vedere ca pe raza comunei sa fie reabilitate drumurile din comuna prin acoperire cu balast pe diferite portiuni in suma totala de 39.900 lei. Datorita faptului ca in comuna nu avem drumuri comunale , nu au fost alocati bani special in acest sens de catre Consiliul Judetean Olt .

A fost contractata si inceputa executia pentru lucrarea de investitie pe Ordonanta nr. 28/2013 si anume : "Modernizare strazi comunale in comuna Seaca ,judetul Olt" ,pentru 3 km.(str.Bisericii-partial, str.Dudului-partial, str. Soseaua primariei-partial, str.Zorilor-partial si str. Mihai pantilie-partial) , si a fost achitata suma de 560.010,65 lei in anul 2015 si pentru lucrarile executate si suma de 58.594,96 lei pentru lucrarile de proiectare iar in anul 2016 a fost achitata suma de 1.552.121 lei, urmand ca in anul 2017 sa se continue lucrarile si sa se finalizeze intreaga investitie cu suma de inca 319.000 lei..

De asemenea in anul 2016 a fost realizata asfaltarea a 700 ml. de asfalt din bugetul local (str. Mihai pantilie 500 ml. si 200 ml. str. Savulesti) si a fost achitata pentru aceasta lucrare suma de 98.268 lei.

In anul 2016 a fost decontata suma de 270.926,58 lei pentru investitia aflata in derulare pe OG nr.7/2006, inlocuita de OG nr.28/2013, respectiv „Construirea de podete in comuna Seaca, judetul Olt pentru legarea la reseaua de drumuri publice judetene si locale“.

Tot in acest an s-au montat si s-au inlocuit lampi pe reseaua de iluminat public , s-au montat corpuri de iluminat stradal si a fost decontat consumul de energie electrica in suma totala de 7.631 lei .

CAPITOLUL VIII: ORDINE PUBLICĂ

In cursul anului 2016 Serviciul Public de Paza Proprie al comunei Seaca , prin cei 4 (patru) agenti de paza,a asigurat paza bunurilor,obiectivelor si valorilor detinute de institutiile publice si cetateni, o consider ca o activitate multumitoare activitatea serviciului intru-cat nu au fost consemnate furturi majore de la cetateni sau alte evenimente majore,insa fenomene de furt au mai fost inregistrate in acest an .

Lucratorii postului de Politie Seaca si-au desfasurat activitatea in conformitate cu prevederile Legii nr. 218/2002, privind organizarea si functionarea Politiei Romane, precum si in baza ordinelor, dispozitiilor si regulamentelor interne. Activitatea s-a axat in principal pe rezolvarea solicitarilor cetatenilor si ale institutiilor comunei. Nu au fost inregistrate evenimente foarte grave la nivelul comunei Seaca.

Colaborarea cu organele de politie este buna ceea ce ne dorim si pe viitor . De asemena colaboram multumitor si cu Circa de politie rurala din comuna Daneasa, apelarea la acesti lucratori de politie se face prin intermediul serviciului 112 si de multe ori deplasarea este greoaie ,interventia nu se mai face in timp util ca atunci cand acestea erau la postul de politie.

CAPITOLUL IX: STATISTICĂ

Comuna Seaca numara in prezent 2012 locuitori ;

Numar sedinte Consiliul Local/2016 = 9 ;

Numar Hotarari adoptate/2016 = 30 ;

Numar dispozitii emise de primar/2016 = 244 ;

Deschideri proceduri succesorale/2015 = 18 ;

Numar nasteri /2016 = 2 ;

Numar casatorii/2016 = 4 ;

Numar decese/2016= 51 .

Atat hotararile adoptate cat si dispozitiile emise au fost comunicate in termen Institutiei Prefectului Judetului Olt, pentru exercitarea controlului de legalitate, iar comisiile de specialitate s-au intrunit in sedinta de lucru inaintea fiecarei sedinte ordinare.

CAPITOLUL X: RELAȚII CU PUBLICUL

Conform O.G. nr.27/2002, compartimentul de relatii cu publicul solutioneaza si inregistreaza toate cererile adresate, cat si modul de solutionare al acestora, precum si diversele adrese emise de alte institutii cu termene de rezolvare. Astfel in anul 2016 s-au inregistrat si solutionat 4312 cereri pentru eliberarea adeverintelor de rol agricol,eliberare certificate fiscale, adrese eliberate din oficiu si trimise la diverse institutii pentru solutionare si adrese sosite de la alte institutii (Consiliul Judetean Olt ,Institutia

Prefectului, Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta, Directia Protectiei Copilului, Directia Muncii, Mediu, Directia Apelor, Casa Judeteana de Pensii s.a.).

Cetatenii au solicitat sprijin in solutionarea unor probleme personale, ajutoare financiare, ajutoare sociale, propuneri de reabilitari drumuri, iluminat public, ajutoare de incalzire, etc.), nerespectarea ordinii si linistii publice, litigii,s.a. .

Primaria dispune in prezent de:

- 1 fax;
- 5 calculatoare;
- 2 copiatoare Xerox performante;
- 5 imprimante;
- acces la internet si telefonie fixa si mobila prin Telekom .

Toate acestea duc la cresterea performantelor si calitatii serviciilor, optimizarea fluxului informational, reducerea duratei medii de prelucrare a informatiilor, cresterea securitatii informatiei, cresterea gradului de confidentialitate, cresterea nivelului de calificare a personalului.

In incheiere doresc sa va asigur ca voi face tot ceea ce depinde de mine pentru o buna administrare si gospodarire a comunei noastre,sa va asigur de o colaborare buna cu membrii consiliului local si ca voi fi deschis la toate problemele ridicate de cetatenii comunei,institutiile si agenti economici de pe raza comunei Seaca .

Vă mulțumesc !

Întocmit,

Primar

Marian BĂLUȚĂ

